
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

П Р И К А З  

« 1 1 »  м а р т а  2 0 1 3  г .                                                            №  2 0 - н г  

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

 

Республика Адыгея 

Дзюдо 

САНИН Олег Юрьевич 

ТЮЛЬПАРОВ Айдамир Аскарбиевич 

Кикбоксинг 

ХАУТИЕВ Илез Исаевич 

Мотоциклетный спорт 

ГУСЕВ Георгий Игоревич 

Спортивное ориентирование 

АНОСОВА Марина Александровна 

Республика Алтай 

Полиатлон 

ТАРБАГАНОВ Дмитрий Алексеевич 

Самбо 

АСКАНАКОВ Радион Рафилович 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 

2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю: 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 



2 
 

Республика Башкортостан 

Армспорт 

МИННИГУЛОВ Фадим Фанисович 

Биатлон 

ИОНОВ Никита Эдуардович 

ЛАТЫПОВ Эдуард Ратмилевич 

НИКИТИН Александр Дмитриевич 

Борьба на поясах 

ЗАРИФЬЯНОВ Руслан Ришатович 

Велоспорт-шоссе 

АКШЕНЦЕВА Надежда Сергеевна 

АРСЛАНОВ Ильдар Ринасович 

РОМАНЕНКО Артем Андреевич 

Гиревой спорт 

ИШЕМБИТОВ Салават Рафитович 

Гребля на байдарках и каноэ 

МАЛЬЦЕВ Александр Александрович 

НОВИКОВ Артем Александрович 

СИНЯВИН Олег Юрьевич 

Пауэрлифтинг 

ЕВДОКИМОВ Александр Владимирович 

КОТИЛЕВСКИЙ Константин Николаевич 

Плавание 

АЛЯБИН Илья Александрович 

Полиатлон 

БАТЫРШИН Рашит Ильдарович 

ТУКТАМЫШЕВ Тимур Салаватович 

ШАРИПОВ Алик Сулейманович 

ЯЛБУЕВА Регина Альбертовна 

Пулевая стрельба 

ВАСИЛЬЕВ Иван Дмитриевич 

Скалолазание 

ФАЙЗУЛЛИН Руслан Фанисович 

Современное пятиборье 

БЕРБЕГА Александра Витальевна 



3 
 

НАСЫРОВА Зарина Загитовна 

Спорт глухих 

КУСЕРБАЕВА Альфина Ишембаевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АРТЕМЬЕВ Александр Владимирович 

ГАЛИКЕЕВА Ралия Габделхаевна 

КИЛЮШЕВ Анатолий Евгеньевич 

Спортивная акробатика 

АБДРАХМАНОВА Лилия Винеровна 

ДЖАВАХИРИ Карина Патрисовна 

ЗАЙЦЕВ Алексей Петрович 

МУРАТОВА Виолетта Вячеславовна 

ТИХОНОВА Анастасия Сергеевна 

Теннис 

ЧЕРВЯКОВ Федор Андреевич 

Тяжелая атлетика 

ЗАРИПОВ Радмир Фаритович 

Республика Бурятия 

Бокс 

БАТИРОВ Владимир Степанович 

ХОРХОНОВ Антон Аркадьевич 

Вольная борьба 

АВЕРКО Александр Николаевич 

АЮШЕЕВ Бэлигто Пурбуевич 

ГЕРГЕНОВ Юлиан Викторович 

ДОРЖИЕВ Батор Шагдаржапович 

ЛУМБОЦЫРЕНОВ Эрдэни Цырендоржиевич 

САНЖЕЕВ Юндэн Юрьевич 

ЦЫДЕНОВ Амгалан Гармажапович 

ЦЫДЕНОВ Цырендоржи Раднабазарович 

Самбо 

ГАЛСАНОВ Аюр Бэлигтоевич 

СИДОРОВ Константин Валерьевич 

ФЕДОРОВ Павел Сергеевич 

Стрельба из лука 

БАТОЕВ Жаргал Батожаргалович 

ДОНОЕВА Алёна Гомбоевна 



4 
 

ЕГОДУРОВ Владимир Андреевич 

ЗАНДЕЕВ Алексей Анатольевич 

Республика Дагестан 

Бокс 

ИСМАИЛОВ Рабадан Гамзатович 

НАСРУДИНОВ Гаджимурад Мустангерович 

Вольная борьба 

АЛИСУЛТАНОВ Арслан Алисултанович 

ГАМЗАТГАДЖИЕВ Ахмед Османович 

ДАДАШЕВА Милана Камилхановна 

КУМАКОВ Чингисхан Вазирханович 

Греко-римская борьба 

МАГОМЕДОВ Магомедхабиб Сайпудинович 

Кикбоксинг 

КУБУМАЕВ Хабиб Ширваниевич 

Рукопашный бой 

ГАДЖИЕВ Арслан Магомедович 

тайский бокс 

АМИРХАНОВ Магомед Магомедович 

ЗАЙНУКОВ Магомед Бекшиевич 

Кабардино-Балкарская Республика 

Вольная борьба 

ИСАЕВ Ваха Адамович 

Греко-римская борьба 

АДЫГЕУНОВ Маирбек Аскерович 

ЖИЛОКОВ Амир Валерьевич 

ПШУКОВ Ромазан Асланович 

Республика Калмыкия 

Борьба на поясах 

АНДРЕЕВ Санал Тарасович 

ЛЕБЕДЕНКО Виолетта Сергеевна 

НУГДУШЕВ Санал Николаевич 

Дзюдо 

ХАРЦХАЕВА Заяна Давидовна 



5 
 

Карачаево-Черкесская Республика 

Бокс 

КАППУШЕВ Азамат Мухаджирович 

Борьба на поясах 

АЙБАЗОВ Хусейн Хисаевич 

БОЛУРОВ Солтан Казбекович 

ХАПАЕВ Хасан Османович 

Греко-римская борьба 

МАМХЯГОВ Амар Рамазанович 

Дзюдо 

ОЗОВ Магамед Юрьевич 

Самбо 

ГУКЕВ Рамед Мухамедович 

КОДЖАКОВ Рамазан Сулеменович 

Республика Карелия 

Киокусинкай 

ВАСИЛЬЕВА Лиана Олеговна 

КАДАШЕВ Джахангир Магомедалиевич 

Лыжные гонки 

МИРОНОВ Александр Юрьевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЗОЛИН Дмитрий Олегович 

Художественная гимнастика 

МИНАЕВА Анастасия Александровна 

Республика Коми 

Вольная борьба 

МЕДЖИДОВ Камал Низамединович 

Пожарно-прикладной спорт 

КОЧУБЕЙ Николай Валерьевич 

Полиатлон 

ВЕРХОВЦЕВ Евгений Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БОЧКАРЕВА Ольга Викторовна 



6 
 

ГОЛУБКОВ Иван Юрьевич 

Спортивное ориентирование 

ИГНАТОВ Александр Сергеевич 

ЧИРКОВ Виталий Александрович 

Республика Марий-Эл 

Полиатлон 

ГРИГОРЬЕВ Денис Юрьевич 

Практическая стрельба 

САФИКАНОВ Александр Амурович 

Республика Мордовия 

Авиамодельный 

САЛОМАТИН Владимир Владимирович 

Борьба на поясах 

МАНЕРОВ Артур Азаматович 

Велоспорт-ВМХ 

БОЯРОВ Артем Витальевич 

ЛЫСЕНКО Елизавета Константиновна 

ПРИКАЗЧИКОВ Станислав Михайлович 

УСОВА Татьяна Сергеевна 

Легкая атлетика 

АЗЫРКИНА Алёна Анатольевна 

ГРАЧЕВА Кристина Васильевна 

СТЕПАНОВ Сергей Евгеньевич 

Лыжные гонки 

БЕЗИНА Александра Ивановна 

ГОНТАРЬ Валерий Викторович 

КАХАНОВ Александр Анатольевич 

Подводный спорт 

СЕРГАЧЕВА Марина Анатольевна 

Республика Саха (Якутия) 

Кикбоксинг 

ЧИСТЯКОВ Владимир Андреевич 

Легкая атлетика 

ПАХОМОВА Марфа Ильинична 



7 
 

Прыжки на батуте 

УШНИЦКИЙ Василий Николаевич 

Республика Северная Осетия — Алания 

Вольная борьба 

БЕСОЛОВ Ахсарбек Валерьевич 

Греко-римская борьба 

ВАНЕЕВ Владимир Алиханович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГАЗЗАЕВ Спартак Валикоевич 

НАЗАРЕНКО Виталий Викторович 

Республика Татарстан 

Автомобильный спорт 

МУСТАФИН Ильнур Ильгизович 

РЫБАКОВ Владимир Юрьевич 

Академическая гребля 

КУРАНОВ Антон Сергеевич 

ХУСАИНОВ Динар Ильгизович 

Армейский рукопашный бой 

ДАВЛЕТШИН Алмаз Газинурович 

Баскетбол 

БЕКМЕТОВА Фируза Равильевна 

ВАСИЛЬЕВА Екатерина Евгеньевна 

КУНАКОВА Ксения Андреевна 

ПЕРШИНА Галина Николаевна 

ПЛЕХАНОВА Злата Александровна 

ПОПОВА Мария Борисовна 

СТАРОСТИНА Ольга Сергеевна 

ФИНОГЕНТОВА Светлана Олеговна 

ШАГАН Виктория Павловна 

Бильярдный спорт 

ГАБДРАХМАНОВ Шамиль Рамилевич 

Бокс 

АБШАРИПОВ Эмиль Наилевич 

Борьба на поясах 

КУЗНЕЦОВА Ольга Владимировна 



8 
 

Вольная борьба 

ВАСИЛЬЕВ Владислав Станиславович 

Киокусинкай 

ГАНЕЕВА Лейла Фаритовна 

Легкая атлетика 

ГОЛОВИН Игорь Викторович 

ЛЫСИНСКАЯ Яна Вадимовна 

ПЕРМИТИН Василий Константинович 

ТИМИРЬЯНОВА Татьяна Рамилевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ИЛАЛУТДИНОВ Рамиль Салихович 

ИСАЕВ Артем Васильевич 

Спортивная акробатика 

АГАПОВА Юлия Алексеевна 

СОФЬИН Никита Игоревич 

ХАРИТОНОВА Виктория Алексеевна 

Стендовая стрельба 

ВАХТУРОВ Олег Витальевич 

ИЛЬИН Алексей Владимирович 

Хоккей с мячом 

АРТЮШИН Денис Николаевич 

ПЛАТОНОВ Артём Юрьевич 

ТЕМНИКОВ Александр Алексеевич 

Художественная гимнастика 

АНДРЮХИНА Юлия Михайловна 

ВАЛЕЕВА Алия Абраровна 

КАРПОВА Елена Александровна 

КРАСНОПЕРОВА Алена Сергеевна 

ЛЕОНТЬЕВА Влада Александровна 

МАГДИЕВА Аделина Ирековна 

ПАВЛОВА Анастасия Игоревна 

САДИКОВА Лейсан Камилевна 

ХАБИБУЛЛИНА Камилла Ленаровна 

ШАЙХУТДИНОВА Гузель Рифатовна 

Республика Тыва 

Кикбоксинг 

МОНГУШ Кежик Мерген-оолович 



9 
 

Сумо 

КУУЛАР Буянмаа Анатольвна 

МОНГУШ Айдын Сергеевич 

Удмуртская Республика 

Велоспорт-маунтинбайк 

АНТОНОВ Станислав Витальевич 

Вольная борьба 

БАБКИН Артем Станиславович 

Дартс 

МОКРУШИНА Татьяна Юрьевна 

Служебно-прикладный спорт ФСКН 

АЛЫПОВ Вячеслав Анатольевич 

ПУДОВА Альсина Мидехатовна 

Служебное собаководство 

ЮДИНЦЕВА Татьяна Александровна 

Сноуборд 

ВЛАСЕНКО Дмитрий Михайлович 

Стендовая стрельба 

КУЗНЕЦОВ Константин Вячеславович 

СУББОТИНА Екатерина Александровна 

Художественная гимнастика 

КАРАВАЕВА Ирина Олеговна 

ПОЗДЕЕВА Дарья Львовна 

Республика Хакасия 

Греко-римская борьба 

АНЖИГАНОВ Гаврил Герасимович 

Кикбоксинг 

ПРОКОФЬЕВ Максим Александрович 

Конный спорт 

ДРЕМУЧЕВА Анастасия Аркадьевна 

Чеченская Республика 

Бокс 

ДИЛИЕВ Асланбек Бачаевич 



10 
 

САРДАЛОВ Мансур Алашевич 

Вольная борьба 

ДЖАБРАИЛОВ Аднан Салманович 

ДУКАЕВ Рамазан Рустамович 

КАИМОВ Ильяс Мусаевич 

Греко-римская борьба 

ТОВБУЛАТОВ Ильяс Лёмаевич 

Киокусинкай 

УЛАБАЕВ Аслан Даутович 

Чувашская Республика 

Велоспорт-маунтинбайк 

АНТОНОВА Надежда Юрьевна 

ИВАНОВ Николай Геннадьевич 

Легкая атлетика 

ГРИГОРЬЕВА Наталия Юрьевна 

МИЛЛИН Евгений Анатольевич 

ПИКМУЛОВА Оксана Святославовна 

СТЕПАНОВА Людмила Владимировна 

Плавание 

ПУЗИДАРОВ Никита Алексеевич 

Самбо 

ЕГОРОВ Алексей Сергеевич 

ФЕДОРОВ Александр Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МАСЛЕННИКОВ Борис Владимирович 

Стрельба из лука 

ДЗЮБА Глеб Андреевич 

Алтайский край 

Бокс 

КОШЕВАРОВ Александр Алексеевич 

РЫКОВ Иван Викторович 

ШМИДТ Александр Вадимович 

Гиревой спорт 

БОБРИШЕВА Екатерина Кирилловна 



11 
 

Каратэ 

ЗЕМЕРОВ Руслан Александрович 

Конный спорт 

НАУМОВА Алёна Владимировна 

СЕМЧЕНКО Андрей Александрович 

Легкая атлетика 

ГОСПОДАРЕНКО Никита Сергеевич 

Подводный спорт 

КИСТЕРЕВА Арина Геннадьевна 

Полиатлон 

ЧАЛА Ирина Дмитриевна 

Рыболовный спорт 

СЕНЧЕНКО Алексей Анатольевич 

Самбо 

БАЙКИНА Ольга Валерьевна 

ЕБЕЧЕКОВ Алексей Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КРИВОЛУЦКИЙ Георгий Александрович 

Спортивная гимнастика 

БЕЛИКОВА Людмила Вадимовна 

Сумо 

ГРОМОВА Ирина Владимировна 

Забайкальский край 

Бокс 

МАШКОВА Зинаида Викторовна 

Вольная борьба 

АЮШИЕВ Батор Базар-Садаевич 

Греко-римская борьба 

ХАЧЕРЯН Паргев Арменакович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БАСАГАДАЕВ Болот Дашиевич 

Спортивное ориентирование 

ЯЧМЕНЁВА Алёна Евгеньевна 



12 
 

Стрельба из лука 

ДОЛЖИНОВ Эрдэм Мункуевич 

ДРОБЫШЕВА Виктория Дмитриевна 

ДЫЛЫКОВА Баирма Эрдэмовна 

Камчатский край 

Альпинизм 

СОБОЛЕВА Лариса Анатольевна 

Киокусинкай 

ЧУРКИН Александр Владимирович 

Служебно-прикладный спорт ФСКН 

КИСЕЛЁВ Максим Юрьевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДУБРОВ Владислав Валерьевич 

Краснодарский край 

Армспорт 

ПЕГЛИВАНЯН Георгий Рафикович 

Баскетбол 

ГРИГОРЬЕВ Максим Сергеевич 

Велоспорт-шоссе 

НЕМЫКИН Данил Олегович 

Водно-моторный спорт 

ГУМЕНЮК Артем Андреевич 

Вольная борьба 

ГАЙДАЙ Станислав Валерьевич 

ГЕЦКО Екатерина Андреевна 

ДАНЕЛИА Темури Гурамович 

КАЗИМАГОМЕДОВ Артур Камалутдинович 

ОВЧАРОВА Любовь Михайловна 

СКОРИНА Андрей Николаевич 

Гиревой спорт 

ГРИГОРЕНКО Алексей Владимирович 

РОЖОК Виталий Николаевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

МАНДРАЖИЕВ Владислав Евгеньевич 



13 
 

МИРОНЧЕНКО Елена Васильевна 

Греко-римская борьба 

ТОМИН Даниил Андреевич 

Дзюдо 

БАЖИНА Арина Игоревна 

БРЫЛЯКОВА Елена Витальевна 

ГАЙДАРОВ Гайдар Мамагаджиевич 

ИОАНИДИ Янис Сайдович 

ШТЕКЛЕКЦКАЯ Людмила Владимировна 

Кикбоксинг 

ВАРЕЛЬДЖАН Геворг Аршакович 

ВАСИЛЮК Лев Сергеевич 

ДМИТРИЧЕНКО Александр Александрович 

ПРИЙМАК Никита Игоревич 

ЧЕРНОУСОВ Олег Геннадьевич 

Киокусинкай 

БОРОДИН Андрей Николаевич 

ДЖУЛЬПАЕВ Равшан Ниматович 

ЗАХАРЯН Нерсес Эдуардович 

САМАДУРОВ Василий Андреевич 

Легкая атлетика 

НЕВДАХ Кирилл Валерьевич 

РУДОВ Кирилл Андреевич 

Парусный спорт 

МАЛЯВСКИЙ Дмитрий Владимирович 

МОРГУН Екатерина Владимировна 

Плавание 

САЛЬНИКОВ Александр Александрович 

Прыжки на батуте 

БЕЖАЕВ Александр Таймуразович 

БУРЛАК Роман Сергеевич 

ВЕЛИХАНОВ Мирземагомед Игоревич 

ВИННИКОВА Диана Юрьевна 

КРИВОНОСОВ Владимир Сергеевич 

ЛЮБИМОВ Николай Николаевич 

ПАВЛОВА Яна Владимировна 

ТЕКНЕДЖЯН Эмма Тиграновна 

ЧЕРНОВА Инна Евгеньевна 



14 
 

ШАРДИНА Дарья Геннадьевна 

Радиоспорт 

КАРАБУТ Сергей Георгиевич 

КОЛМЫЧЕК Александр Иванович 

Рукопашный бой 

БАЙРАМГАЛИН Руслан Радикович 

Рыболовный спорт 

СОРОКИН Сергей Владимирович 

Самбо 

ЧИЛИКИДИ Константин Юрьевич 

Спорт глухих 

ТЫЩЕНКО Алан Валерьевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ВОЛИК Лариса Геннадьевна 

ХОНИНА Анастасия Владимировна 

ШЛЫНДРОВ Арсентий Владимирович 

Спортивная акробатика 

БУГАЕЦ Евгений Иванович 

ЛЫСКО Иван Николаевич 

НИКИТИНА Юлия Владимировна 

ПАРХОМЕЦ Жанна Андреевна 

РОГОЖИН Дмитрий Алексеевич 

СТЕЦЕНКО Даниил Валериевич 

ТРОНЕВ Вячеслав Вячеславович 

Спортивная гимнастика 

СОЛОДОВНИКОВ Денис Андреевич 

Стендовая стрельба 

ДЕМИН Никита Александрович 

КУХАРЕВ Владимир Юрьевич 

УСТЯН Роберт Тимофеевич 

Стрельба из штатного или табельного оружия 

ГРЕЧИШКИН Виталий Евгеньевич 

тайский бокс 

ПАПАЗЯН Артур Ашотович 

ПРОЦЕНКО Эдуард Юрьевич 



15 
 

Теннис 

ГУРА Никита Владимирович 

Тхэквондо (В88ТФ) 

ВОЛКОВА Юлия Александровна 

Художественная гимнастика 

ОМАРОВА Полина Магомедовна 

Красноярский край 

Альпинизм 

НЕСКОРОДОВ Александр Сергеевич 

ТЕРЕНТЬЕВА Юлия Владимировна 

Бокс 

БЕЛЫХ Дмитрий Владимирович 

СИДОРОВ Иван Александрович 

СЛЕПУХА Александр Валерьевич 

Водно-моторный спорт 

УКРАИНЕЦ Иван Игоревич 

Греко-римская борьба 

ХАЧАТРЯН Ашот Арсенович 

Дзюдо 

БУРНАШЕВ Максим Александрович 

ТУРИЩЕВА Анастасия Евгеньевна 

Кикбоксинг 

ДИЮН Степан Валерьевич 

САМИГУЛЛИН Тимур Ильдусович 

Легкая атлетика 

АНИКИН Антон Владимирович 

КАРАМАШЕВ Максим Сергеевич 

Плавание 

СОЛОМИН Михаил Владимирович 

Подводный спорт 

МАЙСТРЕНКО Дарья Владиславовна 

ЧУДИНОВА Елена Александровна 

Пожарно-прикладной спорт 

ПРОНЬКИН Дмитрий Владимирович 



16 
 

Полиатлон 

СПИРИНА Ольга Вячеславовна 

Пулевая стрельба 

ДОРОШКЕВИЧ Алена Игоревна 

Радиоспорт 

СТАРЧЕВКИЙ Андрей Николаевич 

Рафтинг 

БОРОДИН Максим Владимирович 

КОЖАНОВ Юрий Алексеевич 

КОСТЕРОВ Олег Геннадьевич 

НОЗДРИН Артём Сергеевич 

ОЛЬШЕВСКИЙ Константин Николаевич 

ПОПОВ Дмитрий Сергеевич 

СТАРЧЕНКО Артем Николаевич 

СТЕПАНОВ Александр Александрович 

Регби 

БЕЗВЕРХОВ Александр Камилович 

ГЕРАСИМОВ Дмитрий Владимирович 

ЗЫКОВ Иннокентий Сергеевич 

ИЛЬЕНКО Никита Андреевич 

РУДОЙ Антон Владимирович 

СЕЛЬСКИЙ Станислав Игоревич 

СЕРКОВ Николай Александрович 

СИМОНОВ Дмитрий Валентинович 

ЩЕРБАНЬ Алексей Александрович 

Самбо 

ЯБЛОНСКИЙ Илья Александрович 

Скалолазание 

ЕМЕЦ Анна Германовна 

ЧЕСНОКОВ Семён Сергеевич 

Служебно-прикладный спорт ФСКН 

СУРОВА Татьяна Сергеевна 

Тхэквондо (ИТФ) 

ЕРОХИН Семен Викторович 

ПАРХОМЕНКО Тимур Сергеевич 

Хоккей с мячом 

ДЖУСОЕВ Алан Адамович 



17 
 

Художественная гимнастика 

АРТЁМОВА Анна Валерьевна 

БОБРОВИЧ Софья Сергеевна 

ВАРИГИНА Надежда Дмитриевна 

ГАЛИЦЫНА Ольга Михайловна 

ДАВЫДОВА Елизавета Сергеевна 

ДРЕСВЯНСКАЯ Анита Дмитриевна 

ЗАЯЦ Светлана Михайловна 

КЛИМОВСКИХ Оксана Викторовна 

ЛЕСКОВА Анастасия Владимировна 

ЛУКОНЕНКО Екатерина Сергеевна 

ЛЮБИМОВА Алина Игоревна 

ПОХАБОВА Анастасия Дмитриевна 

САРКИСЯН Елена Борисовна 

ЧЕКАШКИНА Алина Олеговна 

Пермский край 

Армспорт 

КОПЫЛОВА Елена Витальевна 

Военно-спортивное многоборье 

ШИРНИН Тимофей Юрьевич 

Кикбоксинг 

ВАСИЛЬЕВ Семен Викторович 

ГРУЗДЕВ Алексей Валерьевич 

ЗЕЛЕНКИН Сергей Сергеевич 

ЛАВРОВ Анатолий Владимирович 

МОСТОВОЙ Никита Сергеевич 

СТЕПАНОВ Артём Михайлович 

Легкая атлетика 

ВЕСНИН Никита Валерьевич 

ПИНКУС Антон Евгеньевич 

Парашютный спорт 

КУЗНЕЦОВ Алексей Дмитриевич 

Подводный спорт 

ПОПОВ Олег Евгеньевич 

Пожарно-прикладной спорт 

ПЕРШИН Дмитрий Олегович 



18 
 

Практическая стрельба 

КОРКОДИНОВ Владимир Владиславович 

Радиоспорт 

КОТЕЛЬВА Виктор Николаевич 

НИЛОВ Владимир Васильевич 

Самбо 

ГЕЗАЛОВ Шахрияр Афган Оглы 

МАЛЬЦЕВ Григорий Сергеевич 

ТРУШНИКОВ Григорий Васильевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КАЗАНЦЕВ Алексей Юрьевич 

ЛЕГОСТАЕВ Александр Сергеевич 

СОСУНОВ Константин Юрьевич 

ШИЛЯЕВА Елена Вячеславовна 

Спортивная акробатика 

ПЛОТНИКОВА Марина Александровна 

Стрельба из штатного или табельного оружия 

КОСТРИЦА Олег Николаевич 

ТАТАРЧУК Сергей Сергеевич 

Художественная гимнастика 

ДРОБИНИНА Мария Олеговна 

ЛАТЫНИНА Мария Андреевна 

ПЕЯС Анастасия Андреевна 

ПОПОВА Надежда Игоревна 

ЧЕРЕМНЫХ Александра Владиславовна 

Шахматы 

СМИРНОВ Алексей Николаевич 

Приморский край 

Альпинизм 

ИЩЕНКО Александр Витальевич 

Легкая атлетика 

ЛИСИЧЕНКО Наталия Игоревна 

НИКИФОРОВА Екатерина Геннадьевна 

Плавание 

ЛАПТЕВА Ольга Вадимовна 



19 
 

Самбо 

ДОМНИН Дмитрий Георгиевич 

СЕРГЕЕВ Степан Евгеньевич 

Спортивное ориентирование 

БОЧАРОВ Василий Сергеевич 

Ставропольский край 

Рукопашный бой 

ШАХСИНОВА Сеанат Хандемировна 

Автомобильный спорт 

ЧУРСИНОВ Сергей Сергеевич 

Вольная борьба 

ДАНИЛОВ Артем Алексеевич 

ДЖАЛИЕВ Арсен Шамильбекович 

ДЖАЛИЕВ Ахмед Шамильевич 

КАРАЕВ Тамирлан Русланович 

РАДЖАБОВ Гаджи Муртазалиевич 

Кикбоксинг 

БОРОНОВ Дмитрий Вячеславович 

ДАРМЕШКИН Игорь Сергеевич 

ЕВДОКИМОВ Олег Сергеевич 

ЩЕТИНИНА Оксана Викторовна 

Легкая атлетика 

НЕКРАСОВ Андрей Владимирович 

СИДОРКИНА Елена Викторовна 

ШАРЫГИН Александр Николаевич 

Плавание 

ШАТАЛОВ Владислав Андреевич 

Пожарно-прикладной спорт 

ГАЧЕНКО Виталий Иванович 

ТАВОЛЖАНОВ Иван Андреевич 

ТИТОРЕНКО Станислав Иванович 

ХОРОШИЛОВ Михаил Анатольевич 

ЯНДРОШЕВИЧ Евгений Алексеевич 

Прыжки на батуте 

БАЖАНОВ Владимир Александрович 



20 
 

Рыболовный спорт 

ПРОКОПЬЕВ Алифтин Васильевич 

Самбо 

БОРОВИКОВ Сергей Вадимович 

Танцевальный спорт 

МИХАЙЛИЧЕНКО Станислав Дмитриевич 

Художественная гимнастика 

ЕВСЕЕНКО Анна Николаевна 

КАЛИНЧЕВА Мария Валерьевна 

ПАРИЖЕР Ольга Евгеньевна 

РОГОВАЯ Татьяна Александровна 

САВЕНКОВА Виктория Игоревна 

УШАКОВА Наталья Евгеньевна 

Хабаровский край 

Армейский рукопашный бой 

АРДАШЕВ Сергей Васильевич 

Бокс 

ДАВЫДОВ Роман Тимофеевич 

ИСАЧЕНКО Дмитрий Валерьевич 

МАЛИНИН Александр Сергеевич 

Греко-римская борьба 

УМАРОВ Мамед Шохрат оглы 

Киокусинкай 

ПСАРЁВ Кирилл Александрович 

Легкая атлетика 

АКМУХАМЕДОВА Татьяна Витальевна 

КОЛТАЧИХИНА Юлия Евгеньевна 

ПРИМАК Артём Алексеевич 

Плавание 

РУДЕНКО Алексей Сергеевич 

ТАРАСЕНКО Владислав Дмитриевич 

Самбо 

АЗАТЯН Артур Арташович 

КЕНКЕРЛИ Шамхал Эльшах оглы 



21 
 

Спортивная акробатика 

СЛЕПЕЦ Анастасия Олеговна 

ХАРЬКОВА Дарья Викторовна 

Амурская область 

Кикбоксинг 

ЩЕРБАКОВ Сергей Андреевич 

Киокусинкай 

БУБЬЯКОВ Никита Юрьевич 

Самбо 

ГЛЕК Дмитрий Владимирович 

ИВАНОВ Дмитрий Андреевич 

Спортивное ориентирование 

ЛИТВИНЦЕВ Владимир Анатольевич 

Архангельская область 

Армейский рукопашный бой 

АРЕФЬЕВ Игорь Сергеевич 

Греко-римская борьба 

ПЕТРУНИЧЕВ Павел Александрович 

Лыжные гонки 

СЕЛЯНИНОВ Александр Алексеевич 

Мотоциклетный спорт 

ПОПОВ Алексей Александрович 

Плавание 

ДУБКОВА Полина Анатольевна 

Пожарно-прикладной спорт 

НЕХОРОШКОВ Алексей Сергеевич 

САЛАХОВ Юрий Наилевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КОДЛОЗЕРОВ Иван Сергеевич 

ЯРЕМЧУК Александр Витальевич 

Художественная гимнастика 

СОЛОВЬЕВА Полина Анатольевна 



22 
 

Шашки 

СЕРДЮКОВ Егор Борисович 

Астраханская область 

Бокс 

ИСРАПИЛОВ Абдурахман Ахмедович 

Борьба на поясах 

КАДИМАГОМЕДОВ Сагидгусен Шарапудинович 

НУРУДИНОВ Салман Нурудинович 

Гиревой спорт 

МАЛИНИН Алексей Григорьевич 

Спортивная акробатика 

БОГАТЫРЕВ Александр Сергеевич 

САФОНОВ Николай Валерьевич 

СИКОРСКАЯ Людмила Дмитриевна 

ФЕДИН Кирилл Александрович 

Белгородская область 

Бокс 

ГЕВОРКЯН Виталий Александрович 

Гиревой спорт 

РЫЖКОВ Антон Николаевич 

Кикбоксинг 

ГУГАЕВ Олег Сергеевич 

ЧЕХОВСКОЙ Роман Юрьевич 

Пулевая стрельба 

ЧУРСИНА Юлия Владимировна 

Радиоспорт 

ГОНЧАРОВ Александр Николаевич 

Спортивное ориентирование 

КОРОБЕЙНИК Дарья Алексеевна 

Спортивный туризм 

ЖИЛЬЦОВ Алексей Николаевич 

Художественная гимнастика 

БАБЕНКОВА Юлиана Валерьевна 

БРАГИНА Виктория Сергеевна 



23 
 

ДРОБОТОВА Екатерина Валерьевна 

ИВАНОВА Ольга Викторовна 

ИЩУК Анастасия Олеговна 

КОПИЕВА Ксения Сергеевна 

ПАНОВА Дарья Юрьевна 

Брянская область 

Гиревой спорт 

ПОГОРЕЛОВ Константин Олегович 

СЯСИН Максим Олегович 

Дзюдо 

ЕГОРОВ Дмитрий Вячеславович 

КОРСИН Евгений Авлександрович 

СИМОНАЕВ Матвей Владимирович 

Легкая атлетика 

МАЙСТРЕНКО Ольга Николаевна 

ПОЛЯКОВА Наталья Сергеевна 

СОКОЛОВА Карина Витальевна 

Подводный спорт 

ШУВАЛОВ Владимир Валерьевич 

Прыжки на батуте 

КОШЕЧКИНА Ирина Николаевна 

Самбо 

КОВАЛЕВ Николай Юрьевич 

Спортивная акробатика 

КОНЕВА Мария Николаевна 

Судомодельный спорт 

ОСАДЧИЙ Денис Сергеевич 

Шашки 

ФЕСЬКОВ Михаил Николаевич 

Владимирская область 

Пулевая стрельба 

ЛИСОВ Андрей Вячеславович 

Рукопашный бой 

БАЙМАСХАНОВ Мовсар Абуалиевич 

ЖАНТАЕВ Беслан Русланович 



24 
 

Самбо 

ПРОХОРОВ Алексей Сергеевич 

Спортивное ориентирование 

БАТРАК Андрей Павлович 

Тхэквондо (ИТФ) 

ИГНАТЕНКО Марк Викторович 

ИГНАТЕНКО Юнона Викторовна 

Художественная гимнастика 

ДУБОВИК Юлия Дмитриевна 

ЖУКОВА Наталья Михайловна 

КОРНИЛОВА Ольга Андреевна 

МИХЕЕВА Валерия Павловна 

ПАВЛОВА Дарья Сергеевна 

РУЧИЙ Юлия Владимировна 

СОРОКИНА Алина Анатольевна 

ШИРОКОНОСОВА Дарья Юрьевна 

Шахматы 

ЩЕПЕТКОВА Маргарита Леонидовна 

Волгоградская область 

Борьба на поясах 

КОШТИЕВ Хасан Фатхиллоевич 

Военно-спортивное многоборье 

ШВАГА Александр Николаевич 

Вольная борьба 

МИМУЛАТОВ Ибрагим Мусаевич 

Греко-римская борьба 

МИШИН Георгий Павлович 

Легкая атлетика 

ДОКАНЕВА Анжелика Андреевна 

КЛИМИНА Елена Павловна 

ЛЕОНОВА Виктория Александровна 

ПЕТИНОВ Никита Олегович 

ТИХОНОВА Олеся Игоревна 

ЧИНЕНОВ Денис Валерьевич 

Плавание 

БЕЛЯЕВА Алина Константиновна 



25 
 

ЕВСИКОВ Антон Игоревич 

КОБЯКОВ Павел Васильевич 

КУБАНЦЕВА Анна Сергеевна 

СОКОЛОВ Николай Николаевич 

ЯКОВЛЕВА Екатерина Сергеевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЧЕБАКОВА Наталия Евгеньевна 

Спортивная акробатика 

ДОВГАНЬ Антонина Юрьевна 

МЕШКОВА Елизавета Николаевна 

Спортивное ориентирование 

ПОПОВ Сергей Алексеевич 

Танцевальный спорт 

ГНЕДАШ Андрей Евгеньевич 

ГОНИЕВА Влада Вадимовна 

Художественная гимнастика 

БОЛДЫРЕВА Эллина Романовна 

ВАРНИНА Дарья Александровна 

ЛОМИНОГА Полина Алексеевна 

МИРОНОВА Василиса Андреевна 

ОГНЕВА Ксения Федоровна 

СОКОЛОВА Влада Алексеевна 

Вологодская область 

Бокс 

КЛЫКОВ Максим Сергеевич 

МОСИКЯН Михаил Рудикович 

Пожарно-прикладной спорт 

ВАХРУШЕВ Сергей Валерьевич 

Полиатлон 

КЛИМЕНКО Тимофей Юрьевич 

КОРОБЕНИНА Татьяна Сергеевна 

Спасательный спорт 

ГЛИБИЧЕВ Владисла Александрович 

ЗАХАРОВ Дмитрий Анатольевич 

КУЗНЕЦОВ Сергей Михайлович 

РУМЯНЦЕВ Андрей Валерьевич 



26 
 

Воронежская область 

Вольная борьба 

КОПЫЛОВ Дмитрий Евгеньевич 

Городошный спорт 

ЩЕРБАКОВ Александр Сергеевич 

Греко-римская борьба 

КВАРАЦХЕЛИЯ Чабука Темуразович 

МАКАРЕНКО Михаил Петрович 

МАЛЬЦЕВ Антон Валерьевич 

ЮРКАНОВ Константин Иванович 

Лыжные гонки 

ГАВРИЛОВА Ульяна Павловна 

ЛЕКСИН Александр Геннадьевич 

ЛЕОНТЬЕВ Роман Сергеевич 

Настольный теннис 

ФИЛЬЧЕВ Сергей Анатольевич 

Парусный спорт 

ЛЕБЕДЕВ Евгений Павлович 

Подводный спорт 

СЕЛИВАНОВА Марина Анатольевна 

Спасательный спорт 

КОНЕВ Роман Владимирович 

ЛУКАНОВ Илья Спартакович 

НЕБЫЛИЦА Евгений Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АНИСИМОВ Сергей Иванович 

САРАТОВА Дарья Петровна 

Спортивное ориентирование 

МЕЛИХОВА Елена Владимировна 

Стендовая стрельба 

ПОДБЕРЕЗНЫЙ Виктор Викторович 

Художественная гимнастика 

БОНДАРЕНКО Елизавета Борисовна 

ГРЕБЕННИКОВА Софья Юрьевна 

ДЖАН Алина Шадиевна 



27 
 

КИРЕЕВА Елена Сергеевна 

СВЕТАШОВА Анна Максимовна 

СУХОСТАВЦЕВА Анастасия Александровна 

ФИЛИППОВА Екатерина Олеговна 

Ивановская область 

Бокс 

ЦАРЬКОВА Ирина Олеговна 

Вольная борьба 

САФИУЛИН Эдвард Махамадвариевич 

ЦАЛЛАЕВ Артур Савмакович 

Греко-римская борьба 

БАГИН Роман Михайлович 

Конькобежный спорт 

ЛОГИНОВ Александр Алексеевич 

Радиоспорт 

АБДУЛЛАЕВ Дмитрий Алексеевич 

Спортивная аэробика 

МАЛЫШЕВА Анна Викторовна 

Художественная гимнастика 

АКИМОВА Мария Алексеевна 

БАЙДАНОВА Анастасия Александровна 

ВИХОРЕВА Мария Игоревна 

КИСЕЛЕВА Мария Михайловна 

КУДРЯВЦЕВА Варвара Вадимовна 

РОСЛЯКОВА Светлана Олеговна 

ШИБАЛИНА Ольга Вадимовна 

ШОМОВА Ольга Петровна 

Иркутская область 

Армспорт 

НОРЕНКО Виктория Николаевна 

Греко-римская борьба 

ГУДКОВ Игорь Андреевич 

Кикбоксинг 

ФАЙФЕР Руслан Владимирович 



28 
 

Легкая атлетика 

МЕШКОВА Светлана Сергеевна 

Пожарно-прикладной спорт 

КУЧКО Виктор Геннадьевич 

Радиоспорт 

ГАВРИЛОВ Антон Геннадьевич 

Самбо 

ГАБДУШЕВ Сергей Рифкатович 

МУЗАФАРОВ Жафархон Нуритдинович 

Спасательный спорт 

ЛИТВИНОВ Андрей Анатольевич 

РОДИЧЕВ Игорь Олегович 

СПИЦЫН Николай Анатольевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГУТОРОВА Валентина Герасимовна 

Стрельба из лука 

ГОМБОЕВА Светлана Вадимовна 

Судомодельный спорт 

СИТНИКОВ Александр Анатольевич 

Танцевальный спорт 

ЛУЗИНА Юлия Михайловна 

Художественная гимнастика 

БОХОЛДИНА Валерия Ивановна 

ГОЛОВИНА Мэри Игоревна 

ДАВЫДОВА Анна Аркадьевна 

ДУБИКОВА Елизавета Алексеевна 

КУЗНЕЦОВА Александра Александровна 

ПОГУДИНА Маргарита Валерьевна 

СОЛОБУТОВА Анжелика Сергеевна 

ШПЕРКОВСКАЯ Мария Владиславовна 

Калининградская область 

Акробатический рок-н-ролл 

ЦИЦОРИН Богдан Евгеньевич 

Бокс 

УЗЛЯН Тигран Артурович 



29 
 

Греко-римская борьба 

ЖУКОВ Андрей Вячеславович 

КАРПЕЙКИН Дмитрий Эдуардович 

Легкая атлетика 

АБАКУМОВА Виктория Владимировна 

Спорт глухих 

ШАРАНДОВА Анна Игоревна 

Спортивная акробатика 

КУЗНЕЦОВ Владислав Петрович 

Стрельба из лука 

МАНОХИН Глеб Алексеевич 

Художественная гимнастика 

АВДЕЕВА Татьяна Михайловна 

РОМАНЕНКО Ирэна Александровна 

Калужская область 

Кикбоксинг 

МИРОШНИЧЕНКО Ксения Евгеньевна 

Полиатлон 

ЗВЕРЕВ Василий Алексеевич 

ТРУСОВ Герман Валентинович 

Универсальный бой 

ВАСИЛЕНКО Карина Владимировна 

ВАСИЛЬЕВ Евгений Алексеевич 

ЕРШОВ Андрей Олегович 

КУЗИН Александр Николаевич 

СИНИЦЫН Даниил Игоревич 

ЧАКВАТАДЗЕ Маргарита Александровна 

Художественная гимнастика 

АЛМАЗОВА Алина Витальевна 

АСЕЕВА Елена Геннадиевна 

БОРИСЕНКО Анастасия Дмитриевна 

ГРАСС Наталия Александровна 

ЕРМОЛАЕВА Мария Сергеевна 

КАНАЕВА Екатерина Юрьевна 

КОКОРЕВА Кристина Витальевна 

МАЗЕЛОВА Мария Игоревна 

МУЗАФАРОВА Марина Альфредовна 



30 
 

ФОМИНА Анастасия Игоревна 

ЧЕРЕМНЫХ Ирина Сергеевна 

Кемеровская область 

Бильярдный спорт 

ЧИЧКАНАКОВ Дмитрий Александрович 

Бокс 

АЕТБАЕВА Лилия Тагировна 

ГУНЧЕНКО Павел Павлович 

ГУРБАНОВ Азер Расулович 

СТАРОДУБОВ Данил Юрьевич 

Велоспорт-шоссе 

НЫЧ Артем Юрьевич 

Вольная борьба 

САЛЧАК Владимир Михайлович 

Киокусинкай 

АКОБЯН Драстамат Акобович 

ИВАНОВСКАЯ Снежана Игоревна 

ЛЕСНИКОВ Вячеслав Андреевич 

Плавание 

КУДРЯШОВ Владимир Сергеевич 

Художественная гимнастика 

КОЛОКОЛЬЦЕВА Виктория Олеговна 

Кировская область 

Греко-римская борьба 

БРЫЛЯКОВ Илья Дитриевич 

ПОТАПОВ Дмитрий Вячеславович 

Дартс 

НОВОКШОНОВ Роман Георгиевич 

Конькобежный спорт 

БАБИНЦЕВ Дмитрий Владимирович 

ГОРОШНИКОВ Андрей Андреевич 

САВИНЫХ Константин Андреевич 

Пожарно-прикладной спорт 

МАШКИН Александр Валерьевич 

ПЕРМИНОВ Вячеслав Андреевич 



31 
 

СИЛАНТЬЕВ Антон Владимирович 

ШЕВЕЛЕВ Александр Алексндрович 

Спортивная акробатика 

АРХИПЕНКО Илья Сергеевич 

БОГОМОЛОВА Алеся Александровна 

ГРУХИН Иван Владимирович 

МУРАВЦОВА Вера Александровна 

Художественная гимнастика 

КРУКОВСКАЯ Валерия Михайловна 

ПЕРЕШЕИНА Анна Сергеевна 

Костромская область 

Рукопашный бой 

СОКОЛОВ Сергей Евгеньевич 

Самбо 

ВОЕВОДИН Даниил Юрьевич 

Универсальный бой 

ВОЕВОДИН Даниил Юрьевич 

Художественная гимнастика 

СКОРОДУМОВА Евгения Алексеевна 

Курганская область 

Греко-римская борьба 

ПАНЬКОВ Денис Игоревич 

Пожарно-прикладной спорт 

ВОЛЫНЦЕВ Вячеслав Сергеевич 

КИРИЛОВ Евгений Владимирович 

Стендовая стрельба 

ПОДКОРЫТОВ Александр Викторович 

Курская область 

Баскетбол 

ЕФИМОВА Светлана Михайловна 

МЯСНИКОВА Мария Владимировна 

Дзюдо 

КУРАСБЕДИАНИ Темури Зурабович 

НАЙДЕНОВ Александр Иванович 



32 
 

СОПИН Глеб Викторович 

Художественная гимнастика 

ЕФИМЕНКО Евгения Викторовна 

Ленинградская область 

Бадминтон 

ХЛЕБКО Ирина Константиновна 

Дзюдо 

МАЛЬСАГОВ Хамзат Сайд-Эминович 

САВИЦКИЙ Кирилл Николаевич 

Конный спорт 

СОТСКОВ Никита Андреевич 

Легкая атлетика 

ГАРМАШОВ Анатолий Александрович 

Лыжные гонки 

МАТРЕНЦЕВ Михаил Андреевич 

Рукопашный бой 

ГОРБУНОВ Максим Васильевич 

Художественная гимнастика 

МИХАЙЛОВА Анастасия Александровна 

НЕСВЕТАЕВА Екатерина Алексеевна 

Липецкая область 

Борьба на поясах 

ШЕСТОПАЛОВ Виктор Викторович 

Восточное боевое единоборство 

ГУЛЯЕВ Дмитрий Андреевич 

Гиревой спорт 

ШЕРЕМЕТОВ Дмитрий Владимирович 

Дзюдо 

НЕКРАСОВ Евгений Николаевич 

ШАБАНОВА Вероника Николаевна 

Лыжные гонки 

ГАВРИЛОВ Александр Викторович 

ПАШИН Андрей Николаевич 



33 
 

СИНЮКОВ Иван Васильевич 

Пулевая стрельба 

ШКРЕД Татьяна Максимовна 

Радиоспорт 

МАКУСИ Михаил Алексеевич 

Московская область 

Автомобильный спорт 

МАЛЬЦЕВ Денис Евгеньевич 

Академическая гребля 

БАЛАНДИН Иван Александрович 

БАЛАНДИН Николай Александрович 

ГРИГОРЬЕВА Елена Олеговна 

Баскетбол 

КОРОВУШКИНА Татьяна Игоревна 

ТИХОНЕНКО Ксения Борисовна 

Биатлон 

ЛУНИНА Светлана Александровна 

Бокс 

ХАРАЗИШВИЛИ Тато Георгиевич 

Велоспорт-шоссе 

МАМЫКИН Матвей Вячеславович 

Вольная борьба 

СЛЕПЦОВ Николай Федотович 

ХАБАРОВ Дмитрий Викторович 

Гребля на байдарках и каноэ 

СЕЛЕЗНЕВ Максим Михайлович 

Дартс 

КОРНЕЕВ Сергей Васильевич 

Конный спорт 

АФРАМЕЕВА Марина Анатольевна 

ШЕСТАКОВА Екатерина Евгеньевна 

Легкая атлетика 

ТУМАЕВА Елена Викторовна 



34 
 

Лыжные гонки 

БУТЫЛКИН Николай Александрович 

Мотоциклетный спорт 

СКОРОХОДОВ Дмитрий Александрович 

Парашютный спорт 

АКБУЛДИН Алексей Юрьевич 

АНДРИЙЧУК Александр Александрович 

ГОЛУБЕВ Андрей Владимирович 

ЛАВРИНА Елена Николаевна 

МАЛОВИЦИН Александр Львович 

СПИЧЕНКОВА Екатерина Дмитриевна 

ТАРАСОВ Николай Владимирович 

ФЕТИСОВ Дмитрий Владимирович 

Плавание 

РЫЛОВ Евгений Михайлович 

Подводный спорт 

АНДРЮКОВА Вера Александровна 

БЫКОВЕЦ Максим Владимирович 

ЮРЛОВ Сергей Алексеевич 

Практическая стрельба 

МИРОШНИКОВ Дмитрий Павлович 

Самбо 

МАГОМЕДОВ Камал Магомедсаидович 

Синхронное плавание 

АКСЮТА Виктория Александровна 

БАЖИТОВА Анастасия Романовна 

ДОЛГИХ Галина Александровна 

КОЛОНИНА Алена Андреевна 

КОРДИЯК Дарья Вадимовна 

ПЕРЕТЯТЬКО Елизавета Дмитриевна 

ПОКАЧАЛОВА Марина Вадимовна 

САДОВСКАЯ Александра Игоревна 

СЕЛИВЕРСТОВА Виктория Дмитриевна 

ШИРОКОВА Василина Васильевна 

Сноуборд 

ВАЙЛД Виктор Айван 



35 
 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГЛАЗКОВ Виктор Анатольевич 

МАКАРОВ Владислав Олегович 

ПЕРЕДИН Виктор Николаевич 

СИЛКИН Александр Васильевич 

УЛЬЯНОВ Валерий Александрович 

ФЕДИНА Татьяна Александровна 

Спортивная аэробика 

КОЖУХОВ Владислав Константинович 

Судомодельный спорт 

ДАВЫДОВ Илья Антонович 

НЕМЧЕНКО Михаил Олегович 

Теннис 

ЧЕХОВ Антон Сергеевич 

Художественная гимнастика 

БАНИНА Елена Николаевна 

БЕРНОВА Элина Романовна 

БУЛКО Александра Владимировна 

ЗИНОВЬЕВА Анна Владимировна 

КОЦ Виктория Сергеевина 

КРИСЮК Анна Сергеевна 

МАЙОРОВА Мария Витальевна 

ПЕСЧАННИКОВА Александра Родионовна 

ПУШКАРЕВА Екатерина Владимировна 

САМСОНОВА Анна Александровна 

ТАРАБРИНА Анастасия Валерьевна 

ТОЛКАЧЕВА Мария Юрьевна 

ЧЕРЕПАНОВА Елена Рудольфовна 

ЧИЖОВА Ольга Александровна 

ШАБУНИНА Анна Дмитриевна 

Шахматы 

РОМАНЬКО Марина Евгеньевна 

Мурманская область 

Боулинг 

УМНЯКОВА Надежда Николаевна 

Военно-спортивное многоборье 

ПИНИГИН Александр Геннадьевич 



36 
 

Нижегородская область 

Авиамодельный спорт 

ГОРОХОВ Денис Александрович 

ГОРОХОВ Павел Александрович 

Академическая гребля 

ЛЕБЕДЕВА Анастасия Евгеньевна 

Бадминтон 

КАРГАЕВ Родион Александрович 

Конный спорт 

СТЕПАНОВА Екатерина Викторовна 

Легкая атлетика 

КАЛАБАШИНА Оксана Евгеньевна 

Лыжные гонки 

БАРДАКОВ Артем Анатольевич 

КОЗЕКАЕВА Мария Николаевна 

Подводный спорт 

ЯЦЫШЕН Алексей Максимович 

Пожарно-прикладной спорт 

МИХЕЕВ Александр Васильевич 

Полиатлон 

МУРТАЗИН Артем Константинович 

СОКОЛОВ Денис Алексеевич 

Самбо 

ВЕСЕЛОВ Иван Владимирович 

Хоккей с мячом 

ПЬЯНОВ Максим Игоревич 

Художественная гимнастика 

ВОДОПЬЯНОВА Наталья Евгеньевна 

СМИРНОВА Дарья Александровна 

ФРОНТИНСКАЯ Полина Андреевна 

ЧАДАЕВА Наталья Алексеевна 

Новгородская область 

Академическая гребля 

ПИКАЛЕВ Фёдор Сергеевич 



37 
 

Дартс 

ВОЛОХИН Илья Сергеевич 

Спортивная акробатика 

ЗЕРНОВА Ирина Алексеевна 

НИКОЛАЕВА Лилия Алексеевна 

СПИРИНА Виктория Владимировна 

Художественная гимнастика 

СТЕПАНОВА Ксения Александровна 

УГОЛЬНИКОВА Маргарита Михайловна 

Новосибирская область 

Бадминтон 

ШЕВЦОВ Виктор Юрьевич 

Биатлон 

ЕВСЮНИНА Анастасия Николаевна 

Бокс 

ДАМБА Эртине Валерьевич 

МАМАЕВ Джамбулат Дагирович 

ОВЧИННИКОВА Софья Витальевна 

ТКАЧЕНКО Артём Сергеевич 

ТЫДЫЯКОВ Алексей Юрьевич 

ЧИВТАЕВ Юрий Олегович 

Велоспорт-шоссе 

МАМОНТОВ Александр Александрович 

Восточное боевое единоборство 

ЛЯСКОВЕЦ Людмила Дмитриевна 

Греко-римская борьба 

КОНЬШИН Денис Юрьевич 

Джиу-джитсу 

СУКИАСЯН Санасар Гарегинович 

Каратэ 

ДАНИЛЮК Анна Эдуардовна 

Конный спорт 

ЧОНКА Оксана Сергеевна 



38 
 

Плавание 

ЛАПШИН Дмитрий Юрьевич 

Подводный спорт 

ЖАРОВ Иван Романович 

Пожарно-прикладной спорт 

МЕРЗЛЯКОВ Денис Андреевич 

Полиатлон 

ФИЛИНОВ Александр Михайлович 

Пулевая стрельба 

РЯБОВА Елена Андреевна 

СИДОРОВА Наталья Сергеевна 

УЛЬРИХ Алёна Аркадьевна 

Радиоспорт 

ЮРИН Руслан Владимирович 

Самолетный спорт 

БРАЖНИК Валерий Семенович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КУЗНЕЦОВА Ульяна Леонидовна 

Спортивная аэробика 

КУКСЕВИЧ Анастасия Евгеньевна 

Стендовая стрельба 

КРАСНЯТОВ Александр Михайлович 

Стрельба из лука 

БЕЛКИН Александр Михайлович 

Судомодельный спорт 

АНТОНОВ Алексей Викторович 

Теннис 

НЕНАШКИН Роман Сергеевич 

Ушу 

ГАБИШЕВ Вячеслав Владимирович 

Художественная гимнастика 

ЗВОНКОВА Алеся Дмитриевна 

КУЗНЕЦОВА Екатерина Валерьевна 

МЕДВЕДЕВА Ирина Сергеевна 



39 
 

САБЛИНА Маргарита Дмитриевна 

СЮТОВА Софья Владимировна 

ХРЖАНОВСКАЯ Ирина Алексеевна 

Омская область 

Армспорт 

БАННИКОВ Иван Сергеевич 

Военно-спортивное многоборье 

ВАЩЕКИН Владимир Александрович 

Мотоциклетный спорт 

ЛЕЙС Сергей Сергеевич 

СМАГИН Илья Игоревич 

Подводный спорт 

ВЕРЕТЕННИКОВ Роман Евгеньевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГВОЗДЕВ Павел Алексеевич 

ИВАНОВ Федор Иванович 

МАКАРОВ Александр Сергеевич 

РОЖЕНЦОВ Сергей Вячеславович 

СИМОНОВА Алина Геннадьевна 

Художественная гимнастика 

КАДОЧНИКОВА Анастасия Андреевна 

КАДОЧНИКОВА Анна Андреевна 

ХОРДУНОВА Мария Геннадьевна 

Оренбургская область 

Авиамодельный спорт 

МЕДВЕДЕВ Дмитрий Николаевич 

Баскетбол 

ПОЛУЯНОВА Юлия Викторовна 

Вольная борьба 

АЛИЕВ Сабир Джабирович 

ГУСЕЙНОВ Эльшан Ибрагим-Эждарович 

ЛЕОНОВ Николай Александрович 

МОИСЕЕВ Артём Александрович 

ПШЕНИЧНЫЙ Андрей Павлович 

СЕДУНОВ Владимир Андреевич 

ХАНАКАЕВ Рустам Незирбекович 



40 
 

ЧУГУНОВ Илья Александрович 

Греко-римская борьба 

ТРОФИМОВ Владимир Александрович 

Лыжные гонки 

СИМАГИН Виктор Федорович 

Спортивная акробатика 

СЫЧЁВ Игорь Юрьевич 

Орловская область 

Рукопашный бой 

ЕФИМКИН Борис Игоревич 

МОИСЕЕВ Павел Владимирович 

Стрельба из лука 

КОСТИКОВА Кристина Геннадьевна 

Художественная гимнастика 

БАЗИЯН Алина Геннадиевна 

Пензенская область 

Авиамодельный спорт 

НИКИТИН Артем Владимирович 

Бокс 

МАКАРОВ Павел Александрович 

СЕРЕГИН Николай Александрович 

Дартс 

ЧЕРНОУСОВ Юрий Олегович 

Конькобежный спорт 

АЙРАПЕТЯН Денис Эдуардович 

Мотоциклетный спорт 

УКОЛОВ Александр Геннадьевич 

Радиоспорт 

ЛЫНЕВ Геннадий Викторович 

ПЕРШИНА Валерия Сергеевна 

Самбо 

ДРЫНДИН Алексей Сергеевич 



41 
 

Служебно-прикладный спорт ФСКН 

АНИКИНА Лилия Викторовна 

ЛЕКАРЕВ Алексей Николаевич 

Спасательный спорт 

ЖЕЛТОВ Роман Владимирович 

Художественная гимнастика 

АБРАМОВА Ксения Андреевна 

НИКУЛИНА Елизавета Ильинична 

ХАБАРОВА Валерия Сергеевна 

Псковская область 

Велоспорт-шоссе 

СЫРАДОЕВА Маргарита Юрьевна 

Рыболовный спорт 

КАРПЕНКО Антон Алексеевич 

Ростовская область 

Академическая гребля 

КОВАЛЕВ Андрей Александрович 

КРЯЖЕВСКИХ Александр Леонидович 

СЕРТАКОВ Станислав Геннадьевич 

ЯРОВ Денис Юрьевич 

Бильярдный спорт 

ОСЬМИНИН Андрей Андреевич 

СОГОМОНОВ Федор Асвадурович 

Велоспорт-маунтинбайк 

ГРЕНАВЦЕВА Седа Рафаэлевна 

Водно-моторный спорт 

ГОРНОСТАЕВ Александр Юрьевич 

ЛУСПИКАЯН Руслан Сергеевич 

Волейбол 

МАРГИЕВ Александр Олегович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ДУБОВОЙ Иван Андреевич 

КОРБАНЬ Евгений Петрович 

ПОПОВ Денис Сергеевич 



42 
 

Греко-римская борьба 

ПАВЛЯТЕНКО Анатолий Алексеевич 

Дзюдо 

ЛУКЬЯНОВ Святослав Сергеевич 

Кикбоксинг 

ХМЕЛЕВСКАЯ Елена Сергеевна 

Легкая атлетика 

ЦАУН Андрей Юрьевич 

Мотоциклетный спорт 

КУРАШЕВ Александр Александрович 

Прыжки на батуте 

БЕЛОЗЕРОВА Диана Дмитриевна 

Радиоспорт 

АВТЮЩЕНКО Татьяна Александровна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДУБОВАЯ Дарья Владимировна 

КОНЬКОВА Валерия Александровна 

Спортивная акробатика 

АВАГЯН Аргишти Левонович 

ВЕРБИВСКАЯ Яна Романовна 

ДВУЖИЛОВА Антонина Сергеевна 

ОСТРИВНАЯ Анна Александровна 

ПОМЕЩЕНКО Ирина Николаевна 

СМИРНОВ Евгений Александрович 

СТЕПАНЕНКО Дарья Александровна 

ФАЛЬШИН Семен Александрович 

ЧЕРНОМАЗОВА Наталья Анатольевна 

Судомодельный спорт 

ЮРЬЕВ Никита Дмитриевич 

Рязанская область 

Военно-спортивное многоборье 

ЧЕРНОВ Михаил Сергеевич 

Легкая атлетика 

ЛОНИН Даниил Валерьевич 



43 
 

Парашютный спорт 

ПАСЯЕВ Азат Касимович 

Практическая стрельба 

МАЛЫШЕВ Андрей Геннадьевич 

МИЩУК Александр Михайлович 

Спортивное ориентирование 

ДОСЕЙКИНА Екатерина Александровна 

Универсальный бой 

ЧЕРЕМИСИНА Екатерина Александровна 

Художественная гимнастика 

БАКАНОВА Виктория Викторовна 

БОГОДАЕВА Яна Валерьевна 

ГРИЦАЙ Юлия Николаевна 

ДУБОВИЦКАЯ Юлия Олеговна 

ДУДНИКОВА Екатерина Сергеевна 

КАЗАНКИНА Екатерина Сергеевна 

КИРИЛЛОВА Ангелина Ильинична 

ПОДЗОРОВА Дарья Владимировна 

РОДИНА Кристина Сергеевна 

Самарская область 

Академическая гребля 

СЕНЮКОВА Елена Алексеевна 

ТЕЛИЦЫН Максим Васильевич 

Акробатический рок-н-ролл 

БЛАЖНОВ Евгений Владимирович 

КОШЛЕЦ Анастасия Николаевна 

ОЛЕЙНИК Владлена Максимовна 

Бокс 

ЗАДИРАН Роман Васильевич 

Боулинг 

ЗАСУХИНА Татьяна Николаевна 

Велоспорт-шоссе 

БЕРЕЗКИН Денис Александрович 

ЗАХАРОВ Кирилл Валентинович 

НУЦАЛОВА Анастасия Эльдаровна 



44 
 

Гребля на байдарках и каноэ 

АНТОНОВ Евгений Юрьевич 

Дзюдо 

КУРСОВА Ирина Дмитриевна 

МАНТРОВ Александр Владимирович 

Легкая атлетика 

КАСАТКИНА Мария Сергеевна 

КУЗНЕЦОВ Юрий Юрьевич 

САМАРСКИЙ Александр Александрович 

Пулевая стрельба 

КОТЯКОВА Мария Андреевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДОРОНИНА Вероника Андреевна 

Стендовая стрельба 

БУХВАЛОВ Андрей Геннадьевич 

ПОЛЕГЕШКО Дмитрий Александрович 

ХИСАМОВ Альберт Ильхамович 

Художественная гимнастика 

КАЧКОВА Евгения Дмитриевна 

МАЛЬЧИКОВА Дарья Вячеславовна 

НИЖЕГОРОДОВА Дарья Дмитриевна 

НОВИКОВА Дарья Евгеньевна 

ПАРАБИНА Полина Сергеевна 

ТРУФАНОВА Марина Александровна 

Шахматы 

ГЕЛЛЕР Яков Владимирович 

Саратовская область 

Рукопашный бой 

МЯЛКИН Максим Александрович 

Академическая гребля 

МУЗЮКИН Алексей Михайлович 

ЧЕПЕРЁВ Алексей Александрович 

Армейский рукопашный бой 

СМИРНОВ Ринат Рафаилевич 



45 
 

Борьба на поясах 

МИРЗОЕВ Артём Зейниддинович 

Велоспорт-шоссе 

ЛАВРЕНТЬЕВ Константин Михайлович 

Воднолыжный спорт 

ТРУШЕЧКИН Андрей Михайлович 

Военно-спортивное многоборье 

НЕУДАЧИН Виктор Владимирович 

Восточное боевое единоборство 

АЛЕКСЕНКО Ирина Александровна 

КУЗНЕЦОВ Николай Андреевич 

ЛОГИНОВ Андрей Павлович 

НЕСТЕРЕНКО Анжелика Андреевна 

Лыжные гонки 

ЯКУБОВИЧ Данил Михайлович 

Подводный спорт 

ПАВЛОВ Владислав Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ПОПОВ Кирилл Андреевич 

Спортивная акробатика 

КАРАЧЕНКОВА Дарья Владимировна 

ПЕРЕКРЕСТОВА Анна Аркадьевна 

Универсальный бой 

ТУРКОВСКАЯ Анастасия Юрьевна 

Художественная гимнастика 

КУНИЦЫНА Мария Юрьевна 

ЭСТЕРМАН Мария Станиславовна 

Сахалинская область 

Прыжки на батуте 

ФАТЕЕВ Сергей Игоревич 

Свердловская область 

Армспорт 

ДОЛГИХ Дмитрий Сергеевич 

ЩИПАНОВ Сергей Евгеньевич 



46 
 

Баскетбол 

ИОНОВ Виталий Анатольевич 

ИСАКОВ Артем Андреевич 

ФЕДЮШИН Алимджан Игоревич 

ЧАПЛИН Виталий Сергеевич 

ШАШКОВ Семен Александрович 

Бокс 

ЗАКИРОВ Хасан Камилович 

Греко-римская борьба 

ГЕНЕРАЛОВ Ян Владимирович 

Дартс 

АНДРОНЧИК Оксана Александровна 

Джиу-джитсу 

ГОНЧАР Роман Сергеевич 

КАСИМОВ Рустам Шавкатович 

Дзюдо 

ГАБИЛОВ Рафаэль Илхамович 

Кикбоксинг 

БОРОЗДИН Даниил Витальевич 

НАКЛАДАЕВ Евгений Алексеевич 

Киокусинкай 

МИРОНОВ Артем Александрович 

УГЛОВ Андрей Андреевич 

Конькобежный спорт 

ПРИСТАЛОВА Анна Станиславовна 

Легкая атлетика 

ВАТОЛИНА Анна Леонидовна 

ЛЬВОВА Ольга Геннадьевна 

ТАКУНЦЕВА Ирина Михайловна 

Парусный спорт 

КУЗНЕЦОВ Андрей Михайлович 

Планерный спорт 

АНДРЕЕВ Олег Викторович 

Полиатлон 

КРИНИЦЫН Никита Анатольевич 



47 
 

Скалолазание 

ЛАПШИНА Евгения Александровна 

САМОЙЛИНА Анастасия Павловна 

Спортивная акробатика 

НОСКОВ Николай Евгеньевич 

Стендовая стрельба 

АНДРИЕВСКИЙ Михаил Михайлович 

БЕРСТЕНЕВ Никита Валерьевич 

ДАНИЛЕНКОВ Дмитрий Владимирович 

тайский бокс 

КОРОШОВ Захар Роландович 

Танцевальный спорт 

АКИМЕНКО Александр Вадимович 

АКИМОВА Янина Александровна 

МАХМУРАДЖАЕВ Альфред Маратович 

ХЛЫНОВА Регина Игоревна 

Тхэквондо (ИТФ) 

МАМЕДОВ Тахир Вахидович 

СТОЛБОВ Дмитрий Алексеевич 

Художественная гимнастика 

АСТАФЬЕВА Александра Анатольевна 

БАЛАНДИНА Анастасия Павловна 

БЕКУШЕВА Виктория Олеговна 

ВАСИЛЬЕВА Влада Владимировна 

ИВАНОВА Екатерина Сергеевна 

КОВАЛЬЧУК Алена Андреевна 

КРЕМЛЁВА Елизавета Андреевна 

КУЛИКОВА Ольга Владиславовна 

МИНДУБАЕВА Алина Рашидовна 

ПАВЛОВИЧ София Константиновна 

ПАЦКИХ Алена Валерьевна 

ПРЫГУНОВА Мария Андреевна 

РЫБАКОВА Александра Константиновна 

СТАРОСТИНА Полина Сергеевна 

ТАТАРЕВА Анастасия Алексеевна 

Смоленская область 

Восточное боевое единоборство 

ПАВЛОВА Екатерина Олеговна 



48 
 

Гиревой спорт 

САФОНОВ Иван Сергеевич 

Легкая атлетика 

АКСЁНОВА Мария Владимировна 

Мотоциклетный спорт 

БАРАНОВ Иван Евгеньевич 

Самбо 

ЗАЙЧЕНКОВ Андрей Витальевич 

Спортивное ориентирование 

САПРОНЕНКОВА Людмила Олеговна 

Тамбовская область 

Легкая атлетика 

КОЛДИНА Анастасия Николаевна 

Полиатлон 

ПАТРИНА Марина Викторовна 

Служебно-прикладный спорт ФСКН 

МАЛКОВА Людмила Юрьевна 

Тверская область 

Биатлон 

АВДЕЕВА Мария Юрьевна 

Водно-моторный спорт 

ШИЛОВ Егор Андреевич 

Военно-спортивное многоборье 

РЫБАКОВ Антон Александрович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЛЕБЕДЕВ Никита Юрьевич 

МЕДВЕДЕВА Екатерина Сергеевна 

УГОЛЬНИКОВ Александр Анатольевич 

Дзюдо 

ДЖЕБОВ Сайдали Давлаткадамович 

Прыжки на батуте 

РУМЯНЦЕВА Наталья Олеговна 



49 
 

Самбо 

ВОЙНОВ Александр Владимирович 

Спортивная акробатика 

ВВЕДЕНСКИЙ Артемий Михайлович 

ПЕТУШКОВА Ксения Михайловна 

Спортивное ориентирование 

РУМЯНЦЕВА Алиса Валерьевна 

Универсальный бой 

ОМАРАШВИЛИ Гоча Бежанович 

Томская область 

Академическая гребля 

ХАЛАЛЕЕВА Ольга Евгеньевна 

Альпинизм 

ТЕРЕХИН Василий Андреевич 

Киокусинкай 

БЕЛЯЕВ Виктор Алексеевич 

Легкая атлетика 

ПОТАПЦЕВ Илья Альбертович 

СТОЛЯРОВА Полина Сергеевна 

Пулевая стрельба 

ГОЛОВИН Андрей Игоревич 

ДАНИЧКИНА Валерия Евгеньевна 

ПАК Александр Геннадьевич 

ЧИСЛОВА Екатерина Дмитриевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

САПРЫГИНА Елена Алексеевна 

Художественная гимнастика 

СИВКОВА Александра Евгеньевна 

Тульская область 

Рукопашный бой 

БАГОМЕДОВ Магомед Багомедович 

ВАРТЕВАНЯН Артур Мартиросович 

Велоспорт-трек 

МАКСИМОВА Екатерина Геннадьевна 



50 
 

ПТАШКИН Павел Сергеевич 

Киокусинкай 

НЕКЛЮДОВА Анастасия Андреевна 

Легкая атлетика 

НАПОЛЬСКИХ Анастасия Сергеевна 

Подводный спорт 

АБУХАДРУС Линда Муджиб 

Спортивное ориентирование 

СУХАНОВА Валентина Сергеевна 

Художественная гимнастика 

БЕЛОВА Наталья Александровна 

ЖАРИКОВА Наталия Сергеевна 

ЖУКОВА Юлия Юрьевна 

Тюменская область 

Биатлон 

СЛИВКО Виктория Александровна 

ТРАВНИКОВ Иван Борисович 

ТЫРЫШКИНА Екатерина Александровна 

Велоспорт-трек 

СОЛДАТОВ Сергей Олегович 

Велоспорт-шоссе 

СОЛДАТОВ Сергей Олегович 

СТЕПАНОВ Александр Андреевич 

Вольная борьба 

СОЛДАТОВ Денис Геннадьевич 

Гиревой спорт 

ОСТРОВСКАЯ Надежда Аркадьевна 

ШАНХОЕВ Зураб Шабазгиреевич 

Спорт глухих 

БАГАНОВ Даниил Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СОСКИН Павел Сергеевич 

Стендовая стрельба 

ГРАЧЁВ Роман Анатольевич 



51 
 

Ульяновская область 

Бокс 

АНТОНОВ Антон Валерьевич 

БЕЗПАЛОВ Максим Николаевич 

БЕССОРАБОВ Георгий Сергеевич 

ФЕДЮРИН Олег Сергеевич 

ШАРИПОВ Исламходжа Нематходжаевич 

Вольная борьба 

КРАСНОВ Алексей Александрович 

ТУХБАТУЛЛИН Линар Ринатович 

Гребля на байдарках и каноэ 

БАРАНОВА Варвара Алексеевна 

Греко-римская борьба 

ЕРМОЛАЕВ Вадим Валерьевич 

ИСПОДНИКОВ Евгений Вячеславович 

КАРЗАНОВ Александр Львович 

РАКИПОВ Ильнар Ирфанович 

Дзюдо 

ШИГАПОВ Дамир Маратович 

Киокусинкай 

СИЛАНИНА Екатерина Николаевна 

Спортивная аэробика 

КОЗЛОВА Виктория Валерьевна 

Спортивное ориентирование 

АЛЕКСАНОВ Дмитрий Николаевич 

УХВАНОВ Андрей Владимирович 

Тхэквондо (ВТФ) 

ЗАРТДИНОВ Фаиль Фархадович 

Хоккей с мячом 

БАШАЕВ Сергей Михайлович 

ГАЛИУЛЛИН Румиль Рестямович 

НАБИУЛЛИН Алмаз Раисович 

Художественная гимнастика 

ГУБЕЙДУЛОВА Адиля Жямилевна 

ЕПИФАНОВА Полина Александровна 

ИВАНОВА Алёна Аркадьевна 



52 
 

КАСАТКИНА Оксана Константиновна 

КРЮКОВА Юлия Владимировна 

САФИУЛЛОВА Регина Рамильевна 

ТУТАЕВА Земфира Камиловна 

Челябинская область 

Бадминтон 

ШЕМЕТОВ Сергей Николаевич 

Бокс 

МАКСИМОВ Егор Андреевич 

НЕЕЖЛЕВА Кристина Владимировна 

САРТАКОВА Мария Сергеевна 

Боулинг 

ШАРОВ Антон Валерьевич 

Восточное боевое единоборство 

КАМНЕВ Сергей Павлович 

Греко-римская борьба 

ШУКАЙЛОВ Михаил Иванович 

Кикбоксинг 

МАМЕДОВ Руслан Ильгар оглы 

ПЕТРОВ Константин Константинович 

Конькобежный спорт 

ДЕНИСОВ Дмитрий Игоревич 

КОНОВАЛОВ Алексей Вячеславович 

ПЕТРУНИН Никита Владимирович 

ШЕНЕР Иван Викторович 

Легкая атлетика 

БУКИНА Евдокия Ивановна 

ЕМЕЛЬЯНОВА Анастасия Александровна 

МЯЗИНА Татьяна Михайловна 

ПОЛИЩУК Анастасия Валентиновна 

САУРБАЕВ Дамир Кабланович 

Мотоциклетный спорт 

ЖЕЛТЫШЕВА Марина Александровна 

КУРЕНКОВ Станислав Фаритович 

ТЕРЕНТЬЕВ Сергей Дмитриевич 



53 
 

Рукопашный бой 

ЗАКАРЯН Давид Гургенович 

ОГАНЯН Левон Месропович 

ШАКИРЬЯНОВ Ринат Фазыльянович 

Самбо 

САМОХВАЛОВА Алена Евгеньевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГАБИТОВА Вероника Маратовна 

Спортивная акробатика 

НАКОНЕЧНАЯ Дарья Александровна 

ПЛОСКОНЕНКО Екатерина Константиновна 

Стендовая стрельба 

САВИЦКИЙ Леонид Александрович 

Танцевальный спорт 

МИТЧЕНКОВА Анастасия Евгеньевна 

Художественная гимнастика 

ПЕРМЯКОВА Екатерина Евгеньевна 

Ярославская область 

Воднолыжный спорт 

МИКРЮКОВ Михаил Владимирович 

Конькобежный спорт 

ДОКОЛИН Дмитрий Александрович 

КОЗЛОВ Артем Владимирович 

КУЛЕШОВА Ирина Юрьевна 

СТАРОСТИН Михаил Алексеевич 

Полиатлон 

ВЛАСОВ Сергей Андреевич 

ФРОЛОВА Дарья Дмитриевна 

Самбо 

АДЖИЕВ Ибрагим Станиславович 

Спортивная акробатика 

ГОЛЫШЕВ Александр Вячеславович 

ГУРЬЕВА Дарья Игоревна 

КАЛАНТЫРСКАЯ Татьяна Станиславовна 



54 
 

Теннис 

ГЕРАСИМОВ Илья Юрьевич 

Триатлон 

ЩЕРБИНИН Александр Валерьевич 

Художественная гимнастика 

ГОРБУНОВА Елизавета Витальевна 

СОИЧ Эвелина Викторовна 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Бокс 

АРСЛАНОВ Мурад Рустамханович 

Волейбол 

КОБЗАРЬ Игорь Андреевич 

Вольная борьба 

ГАГИЕВ Виталий Тамерланович 

ГАСАНОВ Рагим Шаир оглы 

МУСАДЖИЕВ Ислам Тельманович 

Киокусинкай 

КОНОВАЛОВ Кирилл Сергеевич 

Прыжки на батуте 

ГАБЕТДИНОВ Рустэм Фархатович 

ОКУНЕВ Александр Сергеевич 

СЫРОВАТКИНА Ярославна Равильевна 

Северное многоборье 

ВОЛОБУЕВ Максим Игоревич 

МАКАРОВ Александр Сергеевич 

ПУРГИН Александр Александрович 

САРДАКОВ Антон Анатольевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МАЛЫХ Евгений Анатольевич 

ПАНИН Александр Сергеевич 

Спортивная акробатика 

ГОНЧАРОВА Юлия Олеговна 

ШУЛЬЦ Анна Сергеевна 

Стендовая стрельба 

РОДИОНОВ Юрий Андреевич 



55 
 

Тайский бокс 

АБДУЛЛАТИПОВ Нурадил Русланович 

АСФАНДИЯРОВ Ринат Рашитович 

Художественная гимнастика 

МИНИГАЛИНА Ольга Дмитриевна 

Шашки 

БОРИЧЕВСКИЙ Леонид Александрович 

ГИМАТДИНОВ Надим Рустамович 

город Москва 

Рукопашный бой 

САЙФЕТДИНОВ Эльдар Фатихович 

Авиамодельный спорт 

КРЫЛОВ Иван Иванович 

Автомобильный спорт 

БУЛАНЦЕВ Игорь Владимирович 

ДОБРОВОЛЬСКИЙ Дмитрий Андреевич 

ПОГОСТИНА Ирина Юрьевна 

РУДАКОВ Павел Витальевич 

Академическая гребля 

КУЗНЕЦОВ Александр Алексеевич 

СЫЧЕВ Сергей Александрович 

УСТИНОВ Сергей Дмитриевич 

ЧУФИСТОВ Руслан Александрович 

Акробатический рок-н-ролл 

ГОРБАТЕНКОВ Юрий Алексеевич 

Альпинизм 

ДЕНЬГИН Алексей Михайлович 

Бадминтон 

ЗИНЧЕНКО Александр Борисович 

МОЛОДОВ Сергей Анатольевич 

МОРОЗОВА Ольга Алексеевна 

РОГОВА Наталья Михайловна 

Баскетбол 

САФОНОВА Екатерина Петровна 

ФЕДОРОВА Полина Владимировна 



56 
 

Бодибилдинг 

ГОЛИЧКОВ Сергей Александрович 

ФЕОКТИСТОВ Леонид Александрович 

Бокс 

АГАФОНОВ Александр Андреевич 

ГАЗАЕВ Юсуп Солтанович 

НАЛЬГИЕВ Магомед Мухарбекович 

Борьба на поясах 

ЗЫРЯНОВА Татьяна Сергеевна 

Боулинг 

ИСАЕВ Сергей Борисович 

КОРОБКОВА Варвара Александровна 

КОРШАК Ян Юрьевич 

КУЗНЕЦОВ Никита Александрович 

Велоспорт-маунтинбайк 

ВЛАДЫКИН Роман Сергеевич 

ИБРАГИМОВ Тимур Илгамович 

ТИТОВ Евгений Сергеевич 

Велоспорт-трек 

ДОБРЫНИН Илья Олегович 

РАЗУМОВ Никита Юрьевич 

САВКИНА Виктория Эрнестовна 

Велоспорт-шоссе 

ЛУЦЕНКО Иван Владимирович 

Вертолетный спорт 

АФАНАСКИНА Маргарита Сергеевна 

ЗАМУЛА Евгения Андреевна 

Водное поло 

ЛЮБИКОВ Георгий Сергеевич 

МОКИЕНКО Сергей Арменович 

Волейбол 

МАКАРОВА Анна Александровна 

Восточное боевое единоборство 

ХЕЙФЕЦ Сергей Сергеевич 

Гольф 

ВОЛКОВ Евгений Александрович 



57 
 

ЕРЁМИНА Ксения Викторовна 

МОНАХОВА Ангелина Андреевна 

ПЕГОВА Нина Александровна 

Городошный спорт 

КУЗНЕЦОВ Сергей Васильевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

АБРАМОВ Артём Олегович 

СМОЛЬЦОВА Мария Сергеевна 

Греко-римская борьба 

ЕВЛОЕВ Усман Лом-Алиевич 

КЕРЕФОВ Тамирлан Олегович 

КУПЕЕВ Алан Олегович 

НАЖМУДИНОВ Курбан Магомедович 

НАЛЬГИЕВ Магомед Османович 

ПУХОВ Амаль Владимирович 

САЛЫКОВ Дольган Анатольевич 

ТАХОЕВ Азамат Андреевич 

ХАМХОЕВ Исмаил Адамович 

Дзюдо 

АКОПЯН Акоп Эдуардович 

ВОРОНОВ Александр Вячеславович 

Кикбоксинг 

АШИРОВ Радж Мурадович 

БОГДАН Родион Владимирович 

ВАЛЯКИНА Екатерина Львовна 

ПОПОВ Александр Дмитриевич 

САКОВИЧ Виталий Николаевич 

САКОВИЧ Сергей Николаевич 

УСПУН Алдын-Херел Тумен-оолович 

Легкая атлетика 

ГАЛИЦКАЯ Алина Александровна 

ЛУЗИНА Александра Васильевна 

МАКСИМЧУК Виолетта Сергеевна 

МОТОРИН Иван Александрович 

СЕМЕНОВ Дмитрий Юрьевич 

Лыжные гонки 

ИЛЬВОВСКИЙ Дмитрий Алексеевич 

КОРСАКОВ Сергей Владимирович 

ШИЛЛЕР Анна Александровна 



58 
 

Настольный теннис 

ГАРНОВА Татьяна Владимировна 

ИЛЮШЕЧКИНА Наталья Владимировна 

САЛЕЕВА Ксения Олеговна 

ЧАПЛЫГИН Максим Михайлович 

Парашютный спорт 

БУБНОВА Светлана Юрьевна 

КУДРЯШОВ Юрий Владимирович 

Парусный спорт 

ЕРОХИНА Ирина Алексеевна 

Плавание 

ЧУПКОВ Антон Михайлович 

Практическая стрельба 

ВЛАДИМИРОВ Антон Евгеньевич 

ДМИТРИЕВ Вадим Александрович 

ОРЛОВ Сергей Вячеславович 

ПОТАПЕНКО Евгений Викторович 

Пулевая стрельба 

БАССАРИЕВ Александр Дмитриевич 

Рыболовный спорт 

ГРИЩУК Александр Владимирович 

ЕРЁМИН Александр Николаевич 

Самбо 

БОТОЕВ Александр Хетагович 

ИЛЬЯСОВ Саламбек Висирсолтанович 

КАЗАРЯН Хачатур Жораевич 

КУРБАНИСМАИЛОВ Руслан Гасанович 

МОСАЛЕВ Александр Викторович 

МУХАМЕТЗЯНОВ Ильдар Раисович 

НИКИТИН Евгений Владимирович 

ОСМАНОВ Ислам Садрутдинович 

ПИРАЕВ Мариф Тельманович 

ШЕВЧУК Алексей Александрович 

Синхронное плавание 

ГЕККО Анна Игоревна 

ЛУКЬЯНОВА Анастасия Андреевна 



59 
 

Спорт глухих 

БАБАЯНЦ Сергей Артурович 

КУН Маргарита Эдуардовна 

ЮРОВ Юрий Дмитриевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ВАРТАНЯН Дмитрий Кренович 

ВЕРШИНИНА Евгения Валерьевна 

ГЛАДЫШЕВА Дарья Игоревна 

ЕЛИСЕЕВА Анна Андреевна 

КУТЯВИН Игорь Александрович 

МУХИН Роман Александрович 

ОСАДЧАЯ Елена Константиновна 

СКОРОХОДОВ Константин Александрович 

ЧУРИЛОВ Евгений Николаевич 

Спортивная акробатика 

АДАМОВА Виктория Константиновна 

ВОРОНЦОВА Юлия Витальевна 

ГРЕЧУХИН Виктор Александрович 

ГУБАНОВА Варвара Игоревна 

ЗАБЕНКОВА Наталия Андреевна 

ЗАГОСКИНА Ксения Александровна 

КОЛДУНОВ Петр Михайлович 

НОВИКОВА Александра Алексеевна 

ПАЛШКОВ Никита Александрович 

ХАУСТОВ Леонид Алексеевич 

ЧАЛОВА Светлана Олеговна 

ЯЧМЕННИКОВА Юлия Михайловна 

Спортивная гимнастика 

МАМЕДОВА Эмилия Эльшан кызы 

Спортивное ориентирование 

ХРИПЛИВАЯ Евгения Сергеевна 

Стендовая стрельба 

ЕГОРОВ Никита Владимирович 

ПАРШИНЦЕВ Сергей Романович 

Стрельба из лука 

БОЛЬШАКОВА Светлана Игоревна 

Стрельба из штатного или табельного оружия 

ЛАЗЕБИН Евгений Павлович 



60 
 

Танцевальный спорт 

ИСАЕВ Николай Александрович 

Теннис 

ГАЛЯМОВ Михаил Дмитриевич 

КУДЕРМЕТОВА Вероника Эдуардовна 

ТРУНИНА Анастасия Витальевна 

Тхэквондо (ИТФ) 

КАБАНОВА Ольга Николаевна 

Тяжелая атлетика 

САМОЙЛОВ Игорь Игоревич 

Универсальный бой 

ЧУЖИГАЕВ Ибрагим Суманович 

Фигурное катание на коньках 

ВЕДЕНЕЕВА Яна Евгеньевна 

КОВТУН Максим Павлович 

РАДИОНОВА Елена Игоревна 

Художественная гимнастика 

ГАБУЕВА Наталия Михайловна 

ГЛАДУН Александра Сергеевна 

ГЛОБА Анастасия Александровна 

ДЖАФАРОВА Дарья Эдуардовна 

ЖДАНОВА Дарья Владимировна 

КОВАЛЕВА Марина Ивановна 

КОМИССАРОВА Диана Викторовна 

КОРНЕЕВА Валерия Рафаэлевна 

КОСТЮШКИНА Ольга Романовна 

КОЧЕТОВА Анна Андреевна 

КУЗНЕЦОВА Анна Сергеевна 

ЛЮБЕРЦЕВА Алёна Васильевна 

МАКАРОВА Анастасия Алексеевна 

МОСОЛАНИНА Дарья Александровна 

ОЗЕРОВА Екатерина Андреевна 

ОСИКОВА Валерия Олеговна 

РУДНИЧЕНКО Дарья Александровна 

СЕТЕЙКИНА Екатерина Анатольевна 

СОЛОУХИНА Екатерина Владимировна 

ТЕН Арина Руслановна 

ТИТОВА Мария Павловна 

ЦВЕТКОВА Наталья Андреевна 

ШУМКОВА Анастасия Михайловна 



61 
 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

ГОЛОВКИН Борис Валентинович 

Альпинизм 

ДОЖДЕВ Иван Валерьевич 

Бокс 

АГАЗАРЯН Юнан Генрикович 

ЕВЛОЕВ Адам Микаилович 

КВИЦИАНИ Зураб Цезарович 

ЯЩЕНКО Артем Владимирович 

Велоспорт-маунтинбайк 

КРАСНОВ Александр Вадимович 

Велоспорт-шоссе 

ДЕМИДОВА Ольга Олеговна 

ИВАНОВ Евгений Игоревич 

КАНЦЫБЕР Мария Владимировна 

ФИЛИМОНОВА Олеся Александровна 

ЯКОВЕНКО Анастасия Александровна 

Водно-моторный спорт 

ИШУТИН Пётр Алексеевич 

ПАЛАМАРЧУК Роман Сергеевич 

ПАЛАМАРЧУК Сергей Андреевич 

СВЕТАШОВ Владимир Геннадьевич 

Военно-спортивное многоборье 

ЦЫБУЛИН Евгений Юрьевич 

ШТИН Никита Игоревич 

Вольная борьба 

ДЕРБИН Евгений Валериевич 

Гиревой спорт 

ЛАПШИН Николай Сергеевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

БЛИНЦОВ Владислав Александрович 

КОСТРОМИТИНА Алёна Вячеславовна 

Киокусинкай 

КОНОВАЛОВА Наталья Андреевна 



62 
 

Легкая атлетика 

БУРМИСТРОВА Екатерина Николаевна 

ДРОЗДОВ Вадим Юрьевич 

ЗУБАКИНА Елена Викторовна 

ЛАПИНА Екатерина Сергеевна 

МАЛЫШЕВА Мария Александровна 

Морское многоборье 

АСТАФЬЕВ Олег Николаевич 

БУКЛОВ Максим Николаевич 

ВОРОНИН Александр Владимирович 

ГУСЕВ Александр Викторович 

ДУЖИК Дмитрий Андреевич 

ЗАЙЦЕВ Петр Александрович 

ИВАНОВ Михаил Юрьевич 

КАПРАЛОВ Александр Николаевич 

КОРЕЕВ Степан Олегович 

КОЧАНОВ Денис Леонидович 

НОВОЛОАКА Виктор Семенович 

РЖАВИТИН Вячеслав Леонидович 

САГИЯН Валерий Робертович 

СЕРЕДНЕВ Алексей Олегович 

СКРИПЧЕНКО Николай Сергеевич 

СМОЛЕНЦЕВ Юрий Сергеевич 

ЧЕРНЫШОВ Евгений Васильевич 

ЧУХАРЕВ Геннадий Александрович 

ШТАМБУРГ Игорь Николаевич 

ЯРМОЛЮК Станислав Михайлович 

Настольный теннис 

МЕЛКУЕВ Семен Валерьевич 

МОВСИСЯН Карен Давидович 

ПОСТЫЛЯКОВА Таисия Валерьевна 

ЩЕТИНКИНА Валерия Юрьевна 

Пауэрлифтинг 

ДЕРГУНОВ Владимир Владимирович 

Плавание 

ВЕРЕНЕВ Андрей Александрович 

ГОГОЛИНА Анастасия Николаевна 

МИЗИНОВ Роман Владимирович 

СЕМОЧКИН Павел Александрович 

СЕРГЕЕВ Захар Александрович 

СМИРНОВ Виктор Анатольевич 



63 
 

ЯЩЕНКО Александр Александрович 

Планерный спорт 

ОЛЕКСИНА Марина Алексеевна 

Подводный спорт 

ЕФРЕМОВА Марина Александровна 

КУЗНЕЦОВ Роман Феликсович 

ЛУНИКА Анастасия Андреевна 

МАРКИНА Ярослава Георгиевна 

ТИТОВ Сергей Павлович 

Полиатлон 

АРСЕНЬЕВ Павел Сергеевич 

Прыжки на батуте 

ШАПОШНИКОВ Иван Сергеевич 

Радиоспорт 

КОНДРАТОВ Евгений Владиславович 

РОЖДЕСТВЕНСКАЯ Ксения Владимировна 

Самбо 

БОРОК Илья Григорьевич 

Синхронное плавание 

БАРИНОВА Анастасия Владимировна 

ПАРАДНИК Дарья Олеговна 

Скалолазание 

САФАРЬЯНЦ Нина Геннадьевна 

СЛА- планерный 

ОЛЕКСИНА Марина Алексеевна 

Спасательный спорт 

СЕМЕНОВ Евгений Олегович 

СУХАРНИКОВ Александр Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БОЛЬШАКОВ Алексей Геннадьевич 

БУШМАНОВ Сергей Григорьевич 

ЕРМОЛИНСКИЙ Евгений Валерьевич 

ЛАЙКОВ Василий Сергеевич 

СИТНИКОВ Дмитрий Викторович 

СМИРНОВА Татьяна Николаевна 



64 
 

Спортивная акробатика 

РАИМБЕРГЕНОВА Людмила Алексеевна 

СОКОЛОВ Андрей Анатольевич 

Спортивное ориентирование 

БЕВЗА Татьяна Вячеславовна 

БУРАГО Алексей Николаевич 

ГАЛОВ Владимир Александрович 

ГИКЛОВА Наталья Викторовна 

ДРОЗДОВ Никита Анатольевич 

КАРПЕЛЬСОН Ася Александровна 

ЛЕБЕДЕВА Александра Игоревна 

Теннис 

БУРМАКИН Никита Геннадьевич 

КОМАХИДЗЕ Бэка Николаевич 

ЛЮБСКИЙ Евгений Владимирович 

НАУМОВА Станислава Олеговна 

СТЕПАНОВА Наталья Михайловна 

Триатлон 

БАРУЗДИН Дмитрий Эдуардович 

Тхэквондо (ИТФ) 

ГУСЕВ Павел Олегович 

ЛЕВИНА Ольга Александровна 

Художественная гимнастика 

АКИМОВА Вероника Сергеевна 

АЛЕКСЕЕВА Ольга Сергеевна 

БЕЛКО Алена Леонидовна 

ОСМОЛОВСКАЯ Карина Андреевна 

ПЕТУШКОВА Валерия Евгеньевна 

ПОКРОВСКАЯ Анастасия Владимировна 

ПОПОВА Мария Сергеевна 

СМИРНОВА Марина Игоревна 

ТЕСМЕНИЦКАЯ Диана Тимуровна 

ЧЕБЫКИНА Ксения Владимировна 

ЩЕРБАКОВА Татьяна Юрьевна 

Шахматы 

АЛЕКСЕЕВ Евгений Владимирович 



65 
 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Бокс 

ДМИТРИЕВА Светлана Анатольевна 

Вольная борьба 

АБЕКОВ Шахмурад Айнудинович 

Кикбоксинг 

СЕВЕРЕНЮК Марина Степановна 

Мотоциклетный спорт 

РОМАНЕНКО Сергей Васильевич 

СКЛЯРОВ Дмитрий Евгеньевич 

ШАЛЬНОВ Александр Михайлович 

Пожарно-прикладной спорт 

НИКУЛИН Игорь Юрьевич 

Прыжки на батуте 

ТИМОХИН Валентин Викторович 

Пулевая стрельба 

ГУТРОВА Елизавета Дмитриевна 

Республика Алтай 

Конный спорт 

СЫРЫХ Ирина Викторовна 

Полиатлон 

ВАРГАНОВ Александр Владимирович 

Рафтинг 

БЕДЮШЕВ Павел Витальевич 

ДЕРЕШЕВ Роман Викторович 

ПОПОВ Алексей Сергеевич 

САДУЧИН Айас Петрович 

Самбо 

АРАТИН Амаду Васильевич 

ДЕМЧИНОВ Аржан Николаевич 

САНИН Эркеш Эдуардович 

ТЕЛЬБЕКОВ Айастан Альбертович 

ЯГРАШЕВ Айабас Аржанович 



66 
 

       Министр В.Л. Мутко 
 


